

ที่ JCKH 014/2561

วันที่ 15 พฤษภาคม 2561

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานประจำไตรมาส 1/2561

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

สำเนาเรียน เลขาธิการ
สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

บริษัท เจซีเค ฮอสพิทอลลิตี จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานประจำไตรมาส 1 /2561 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 ปรากฏว่าบริษัทมีผลการดำเนินงานขาดทุนลดลงจากปีก่อน โดยมีรายละเอียดการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ ดังต่อไปนี้

1. ผลการดำเนินงาน

รายได้

ไตรมาส 1 ปี 2561 บริษัทมีรายได้จากการขาย 396.79 ล้านบาท ลดลง 122.81 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 23.64 เมื่อเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2560 สาเหตุหลักมาจากจำนวนสาขาที่ลดลง อันเนื่องจากรายการปิดสาขาที่มีผลประกอบการขาดทุน ทำให้บริษัทมีจำนวนสาขาเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ลดลงจาก 141 สาขา เป็น 102 สาขา

ต้นทุนขายและกำไรขั้นต้น

ต้นทุนขายของบริษัทในไตรมาส 1 ปี 2561 มีจำนวน 193.86 ล้านบาท ลดลง จำนวน 75.34 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 27.99 เมื่อเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2560 และกำไรขั้นต้นของบริษัทในไตรมาส 1 ปี 2561 มีจำนวน 202.94 ล้านบาท ลดลง 47.47 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 18.96 เมื่อเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2560 ซึ่งเป็นไปตามยอดขายที่ลดลงจากการปิดสาขาที่มีผลประกอบการขาดทุน อย่างไรก็ตาม จากรายการปิดสาขาที่มีผลประกอบการขาดทุนและนโยบายการลดการสูญเสียจากกระบวนการผลิตและเก็บรักษา รวมถึงการบริหารจัดการด้านการจัดซื้อ โดยการจัดหาผู้จำหน่ายสินค้า (Supplier) รายใหม่ๆ ทำให้สัดส่วนต้นทุนขายต่อรายได้จากการขายลดลงจากร้อยละ 51.81 เป็นร้อยละ 48.86 และส่งผลให้บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นปรับตัวดีขึ้นจากร้อยละ 48.19 เป็นร้อยละ 51.14

นอกจากนี้ บริษัทยังให้ความสำคัญและติดตามการทำงานอย่างใกล้ชิดในเรื่องการบริหารจัดการต้นทุนอาหาร โดยเฉพาะการลดมูลค่าการสูญเสียของอาหาร โดยไม่กระทบต่อมาตรฐานอาหารและความพึงพอใจของลูกค้า รวมทั้งปรับการบริหารจัดการด้านการจัดซื้อให้มีประสิทธิภาพดียิ่งขึ้น เพื่อให้ต้นทุนอาหารลดลงอย่างต่อเนื่อง

ค่าใช้จ่ายในการขาย ค่าใช้จ่ายในการบริหาร และค่าใช้จ่ายอื่น

ค่าใช้จ่ายในการขาย ค่าใช้จ่ายในการบริหาร และค่าใช้จ่ายอื่นของบริษัทในไตรมาส 1 ปี 2561 มีจำนวน 242.17 ล้านบาท ลดลง 54.12 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 18.27 เมื่อเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2560 ส่วนใหญ่เป็นผลมาจากค่าใช้จ่ายในการขายที่ลดลงจากช่วงเดียวกันของปี 2560 จำนวน 51.56 ล้านบาท

สำหรับต้นทุนทางการเงินในไตรมาส 1 ปี 2561 มีจำนวน 2.32 ล้านบาท ลดลง 1.17 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 33.52 เมื่อเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2560 เนื่องจากการจ่ายชำระเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน

กำไร/ขาดทุนสุทธิ

ในไตรมาส 1 ปี 2561 บริษัทมีผลขาดทุนสุทธิเท่ากับ 32.26 ล้านบาท ขาดทุนลดลง 15.56 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 32.54 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2560 ซึ่งมีผลขาดทุนสุทธิ 47.82 ล้านบาท

2. วิเคราะห์ฐานะทางการเงิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 สินทรัพย์รวมของบริษัท มีจำนวน 508.30 ล้านบาท ลดลง 24.87 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 4.66 เมื่อเปรียบเทียบกับสิ้นปี 2560 ส่วนใหญ่เป็นผลมาจากการปิดร้านสาขาที่มีผลประกอบการขาดทุนในไตรมาส 1 ปี 2561 เพิ่มขึ้นอีก 3 สาขา ส่งผลให้ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ลดลงจากสิ้นปี 2560 จำนวน 18.95 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 หนี้สินรวมของบริษัท มีจำนวน 507.18 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 7.39 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1.48 เมื่อเปรียบเทียบกับสิ้นปี 2560 เนื่องจากมีเจ้าหนี้การค้า และเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น

สำหรับส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 มีจำนวน 1.12 ล้านบาท ลดลง 32.26 ล้านบาท เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2560 ที่มีจำนวน 33.38 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายโชติวิทย์ เศษะอุบล)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

ผู้มีอำนาจลงนามสารสนเทศ